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Notificare referitoare la obligația de declarare și de plată 
a impozitului suplimentar național
protected
Mai întâi trebuie să selectați tipul cererii (pentru fiecare tip de cerere trebuie să completați câte un formular). 
ATENȚIE! Cererea de implementare, Cererea de modificare și Cererea de continuare a aplicării sistemului trebuie să conțină arhiva .zip cu documente justificative. Puteți atașa arhiva .zip în urma  validării cu succes a formularului.
În conformitate cu prevederile art. 2 si art. 48 alin (10) din Legea 431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaţionale şi a grupurilor naţionale de mari dimensiuni, contribuabilul menționat mai jos notifică autoritățile fiscale cu privire la exercitarea opţiunii de declarare și de plată a impozitului suplimentar naţional, de către o singură entitate desemnată, la termenele legale, dacă în România sunt mai multe entităţi constitutive care fac parte din acelaşi grup.
 
A1. Identificarea contribuabilului care depune notificarea
Adresă completă (Stradă, Nr., Bloc, Sc., Etaj, Ap., Cod poștal, Localitate, Județ/Sector):
Dacă în România sunt mai multe entităţi constitutive care fac parte din acelaşi grup, prezenta notificare poate fi depusă de către oricare dintre acestea.
A2. Grupul de întreprinderi multinaționale/grupul naţional 
de mari dimensiuni din care face parte contribuabilul
Se înscrie numele grupului de întreprinderi multinaționale/grupului naţional de mari dimensiuni care este utilizat în mod obișnuit la întocmirea situațiilor financiare consolidate.
B. Date privind entitățile din România care fac obiectul prezentei notificări
La acest punct, entitatea care efectuează notificarea va furniza numele, adresa și codul de identificare fiscală al fiecărei entități care efectuează obiectul acestei notificări, precum și entitatea  care va declara si va plăti impozitului suplimentar național.
În acest tabel, contribuabilul care efectuează notificarea va furniza numele, adresa și codul de identificare fiscală ale fiecărei entități care face obiectul acestei notificări.
Entitate desemnata
Adresa
 C. Date privind entitatea din România desemnată pentru declararea  și plata impozitului suplimentar naţional
Contribuabilul care depune notificarea este același cu entitatea din România desemnată pentru plata impozitului suplimentar naţional?
Adresă completă (Stradă, Nr., Bloc, Sc., Etaj, Ap., Cod poștal, Localitate, Județ/Sector):
 
D. Persoane de contact ale entității care depune declarația
Se vor completa detaliile persoanei autorizate să reprezinte contribuabilul.Se furnizează informații pentru o persoană de contact a entității din România (sau un reprezentant desemnat al entității). Se notează inclusiv dacă persoana de contact este un împuternicit care acționează în numele entității care depune notificarea. 
E. Perioada reglementată de notificare
a) Se vor indica datele de început și de sfârșit ale perioadei fiscale pentru raportare.
b) Pentru primul an de raportare
Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete. 
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